COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº          DE 2017
(Deputado Paulo Pimenta e Deputado Paulo Teixeira)

Requer realização de audiência pública e

diligências para tratar sobre a intervenção

policial na área denominada Cracolândia,

na cidade de São Paulo.

Requer, nos termos do artigo 32, inciso VIII, alínea a, da RICD,
realização de audiência pública e de diligências para tratar sobre a violência
policial contra moradores em situação de rua e usuários de drogas na Rua
Helvetia, no centro da Cidade de São Paulo, no último dia 20 de Maio deste
ano. Além da ação desastrosa da Polícia, é necessário debater o fim do
programa de assistência social e psicológica aos moradores da área,
denominado De Braços Abertos e a ação autoritária por parte da Prefeitura
Municipal em demolir imóveis sem autorização da Justiça, inclusive com
moradores dentro.

Para a realização desta audiência, ficam convidadas as seguintes
pessoas:

1) João Dória Junior – Prefeito do Município de São Paulo
2) Nathália Oliveira – Presidente do Conselho Municipal de Álcool e Drogas

do Município de São Paulo
3) Leonardo Pinho – Membro do Conselho Nacional de Direitos Humanos
4) Geraldo Alckmin – Governador do Estado de São Paulo
5) Mágino Alves Barbosa Filho – Secretário de Segurança Pública do

Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Segundo reportagem da Rede Brasil Atual, “Entidades que atuam na
defesa dos direitos humanos repudiaram hoje (22) a operação policial
conduzida pelo governo do estado de São Paulo e pela prefeitura da capital na
região do centro conhecida como Cracolândia na manhã de ontem (21). Em
operação considerada de extrema violência, sob a justificativa de combater o
tráfico de drogas, centenas de policiais usaram bombas de gás e balas de
borracha para dispersar os usuários de drogas que viviam na região. Pelo
menos 80 pessoas foram presas, entre elas 69 usuários, “o que evidencia o
propósito higienista” da ação, segundo o Conselho Regional de Psicologia.

Horas depois, o prefeito João Doria (PSDB) anunciou, sem qualquer
debate com a sociedade civil, o fim do programa De Braços Abertos, que
oferecia moradia, alimentação, trabalho e tratamento para dependentes, e que
já havia sido premiado por organizações como a Organização das Nações

Unidas (ONU) e a Organização dos Estados Americanos (OEA).”
(http://www.redebrasilatual.com.br/cidadania/2017/05/entidades-pro-direitos-
humanos-repudiam-acao-de-alckmin-e-doria-na-cracolandia )

Sendo que este debate é de suma importância para esta Comissão,
solicitamos o apoio para a realização desta audiência pública e de diligências,
buscando-se soluções que favoreçam os direitos humanos.

Sala das Sessões, em 26 de Maio de 2017.

Deputado PAULO PIMENTA
PT-RS

Deputado PAULO TEIXEIRA
PT-SP

http://www.redebrasilatual.com.br/cidadania/2017/05/entidades-pro-direitos-humanos-repudiam-acao-de-alckmin-e-doria-na-cracolandia
http://www.redebrasilatual.com.br/cidadania/2017/05/entidades-pro-direitos-humanos-repudiam-acao-de-alckmin-e-doria-na-cracolandia